

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quản

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Phước về việc Triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện Hón Quản về việc thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018-2027*” (giai đoạn II 2022-2027) trên địa bàn huyện Hón Quản.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Đề án 938) trên địa bàn huyện Hón Quản tiếp tục thực hiện theo chủ đề “*Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em*”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

- Cung cấp kiến thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về giáo dục đời sống gia đình; nuôi dưỡng, kỹ năng tự bảo vệ trẻ em trong gia đình, trường học, nơi công cộng và trong môi trường mạng; ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, hạn chế tình trạng phụ nữ - trẻ em bị xâm hại, bạo lực ...góp phần thực hiện xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và tiếp tục thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam.

### 2. Yêu cầu:

Tổ chức thực hiện các hoạt động theo chủ đề năm 2024 của Đề án 938: “Phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới” gắn với việc thực hiện chủ đề “giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”, đồng thời gắn với tiêu chí trong triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “5 có 3 sạch”, tập trung vào các tiêu chí: Gia đình không có bạo lực, Gia đình không có trẻ em suy dinh dưỡng và bỏ học, Gia đình có ngôi nhà an toàn, Gia đình có sức khỏe; Gia đình có văn hóa

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng sống, dấu hiệu nhận biết tội phạm trên môi trường mạng tại 02 xã trên địa bàn huyện gồm: xã Minh Đức, thị trấn Tân Khai.

2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền kỹ năng về chăm sóc, giáo dục giới tính cho con trẻ, thay đổi tâm sinh lý ở tuổi dậy thì; kỹ năng bảo vệ trẻ em trong gia đình, trường học, nơi công cộng tại 02 xã trên địa bàn huyện gồm: xã Tân Lợi, xã Minh Tâm.

3. Tổ chức Nói chuyện chuyên đề về 04 giá trị gia đình “*An toàn, trách nhiệm, thịnh vượng và bình đẳng*” cho cán bộ hội, cán bộ hội cơ sở trên địa bàn huyện.

4. Các hoạt động tuyên truyền qua các phương tiện thông tin, đại chúng (viết tin, bài...)

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước cấp cho Hội LHPN trong việc thực hiện đề án 938 theo quy định hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện theo quy định của pháp luật (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai từng nội dung của Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai việc thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả tại địa phương.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Hội LHPN tỉnh, UBND huyện theo quy định.

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ đã được phân công triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Hớn Quản thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN tỉnh;
- TT HU; TT. HĐND
- CT.PCT. UBND huyện;
- Hội LHPN huyện;
- Các ban ngành; đoàn thể;
- UBND các xã; thị trấn;
- LĐH; CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**